[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАДЫЖЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АПШЕРОНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   от 06.04.2017                                                                                    № 161
г. Хадыженск
Об утверждении порядка организации и деятельности ярмарок на территории Хадыженского городского поселения Апшеронского района

В соответствии с Федеральным законом от 30 декабря 2006 года № 271-ФЗ «О розничных рынках и о внесении изменений в Трудовой кодекс Российской Федерации» и законом Краснодарского края от 1 марта 2011 года № 2195-КЗ «Об организации деятельности розничных рынков и ярмарок на территории Краснодарского края», п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить порядок организации деятельности ярмарок на территории Хадыженского городского поселения Апшеронского района (прилагается).

2. Главному специалисту отдела  организационно-кадровой работы (Варельджан) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Хадыженского городского поселения Апшеронского района в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Хадыженского городского поселения  Апшеронского района Е.В.Исхакову.

4. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава Хадыженского городского

поселения Апшеронского района                                                       Ф.В.Кравцов

                                                             ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                             УТВЕРЖДЕН

                                                                           постановлением администрации

                                                                     Хадыженского городского поселения

                                                                     Апшеронского района

                                                                               от__________№_________
Порядок организации деятельности ярмарок на территории

Хадыженского городского поселения
1. Общие положения
Настоящий порядок организации деятельности ярмарок на территории Хадыженского городского поселения  (далее - порядок) регулирует отношения, связанные с организацией деятельности ярмарок по продаже товаров (выполнению работ, оказанию услуг) на территории Хадыженского городского поселения Апшеронского района.
Организатором муниципальных ярмарок является администрация Хадыженского городского поселения (далее – администрация).

Юридические лица, индивидуальные предприниматели могут выступать организаторами ярмарок.

Ярмарка организуется вне пределов розничных рынков и является дополнением к сети стационарных объектов потребительской сферы, розничным рынкам и сезонным объектам нестационарной мелкорозничной торговой сети.

Ярмарка проводится в целях насыщения потребительского рынка Хадыженского городского поселения  товарами народного потребления по доступным ценам, в том числе сельскохозяйственной продукцией.

2. Термины и определения, используемые в настоящем порядке

2.1. Ярмарка - форма торговли, осуществляемой в заранее установленное время и в заранее установленном месте подавшими соответствующую заявку участниками, осуществляющими деятельность по продаже товаров (выполне​нию работ, оказанию услуг).

2.2. Торговое место на ярмарке - специально оборудованное, легко возво​димое, оснащенное прилавком место, а также палатка, автолавка, автомагазин, тележка, лоток, корзина и иные специальные приспособления, используемые для осуществления деятельности по продаже товаров (выполнению работ, ока​занию услуг).

2.3. Участники ярмарки - юридические лица, индивидуальные предприниматели, зарегистрированные в установленном законодательством Российской Федерации порядке, а также граждане (в том числе граждане, ведущие крестьянское (фермерское) хозяйство, личное подсобное хозяйство или занимающиеся садоводством, огородничеством, животноводством, производством изделий народных художественных промыслов).

2.4. Ярмарочная площадка - место, определенное организатором для про​ведения ярмарки (земельный участок или имущественный комплекс, в составе которого могут быть здания (капитальные строения).

2.5. Виды ярмарок:

- в зависимости от специализации ярмарки могут быть специализированные (с продажей отдельных товарных групп, выполнением отдельных видов работ, оказанием отдельных видов услуг) и универсальные;

- в зависимости от условий торговли ярмарки могут быть розничными, оптовыми и оптово-розничными.

- в зависимости от периодичности проведения ярмарки могут быть сезонными (организуемыми в целях продажи сезонного вида товаров, выполнения сезонных работ, оказания сезонных услуг и приуроченными к определенным периодам, временам года, сезонам), разовыми (в том числе выставки-продажи, праздничные ярмарки) и периодичными (в том числе ярмарки вы​ходного дня).

3. Организация ярмарки

3.1. Основанием для проведения ярмарки является постановление администрации Хадыженского городского поселения.

В постановлении о проведении ярмарки указываются:

- наименование и вид ярмарки;

- организатор ярмарки, его юридический (почтовый) адрес, адрес элек​тронной почты (при наличии), номер контактного телефона, факса (при нали​чии);

- место проведения ярмарки;

- срок и время проведения ярмарки;

- меры по охране общественного порядка во время проведения ярмарки.

Действие постановления администрации Хадыженского городского поселения  о проведении ярмарки может быть прекращено ра​нее истечения срока его действия по письменному заявлению организатора в случае нарушения требований, предусмотренных законодательством Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, пожарной безопасности, охраны окружающей среды,
ветеринарии, а также других установленных законодательством Российской
Федерации требований.

3.2. Администрация разрабатывает и утверждает план мероприятий по организации ярмарки и продаже товаров (выполнения работ, оказания ус​луг) на ней, а также определяет режим работы ярмарки, порядок организации ярмарки, порядок предоставления торговых мест на ярмарке для продажи то​варов (выполнения работ, оказания услуг).

3.3. Постановление администрации Хадыженского городского поселения  о проведении ярмарки и информация о плане мероприятий по организации ярмарки публикуется  на официальном сайте had.apsheronsk-oms.ru
4. Заявка на проведение ярмарки

4.1. Организаторы ярмарки направляют заявку на проведение ярмарки (далее - заявка) в администрацию, за исключением случая, когда организатором ярмарки является администрация Хадыженского городского поселения.
4.2. Заявка на проведение разовой или сезонной ярмарки подается не позднее чем за 20 календарных дней до предполагаемой даты проведения ярмарки.

4.3. Заявка на проведение периодичной ярмарки подается до 1 декабря года, предшествующего году, в течение которого планируется проведение ярмарки. В этом случае администрация готовит постановление о проведении ярмарки, которое действует в течение одного календарного года.

4.4. Заявка на проведение ярмарки должна содержать информацию о специализации ярмарки, сроке, времени и месте проведения ярмарки, примерном количестве участников ярмарки, а также:

4.4.1. Для юридического лица - информацию о полном и сокращенном (в случае, если имеется) наименовании юридического лица, в том числе фирменном наименовании, об организационно - правовой форме юридического лица, месте его нахождения (юридический адрес);

4.4.2. Для индивидуального предпринимателя - фамилию, имя, отчество и его почтовый адрес.

4.5. К заявке на проведение ярмарки прилагаются:

4.5.1. Юридическим лицом - копия свидетельства о постановке юридического лица на учет в налоговом органе;

4.5.2. Индивидуальным предпринимателем - копия свидетельства о постановке индивидуального предпринимателя на учет в налоговом органе.

4.6. Администрация Хадыженского городского поселения  рассматривает заявку и принимает решение о проведении (об отказе в проведении) ярмарки в течение семи дней со дня ее подачи.

4.7. Основанием для отказа в проведении ярмарки является непредставление либо неполное представление сведений и документов, указанных в частях 4.4 и 4.5 настоящего порядка.

5. Требования к организации деятельности ярмарок

5.1. Ярмарки проводятся как в стационарных помещениях, так и на открытых площадках, позволяющих обеспечить:

5.1.1. Размещение торговых мест на ярмарке с соблюдением норм и правил пожарной безопасности, охраны общественного порядка, санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

5.1.2. Надлежащее санитарно-техническое состояние торговых мест на ярмарке.

6. Участие в ярмарке

6.1. Торговые места на ярмарке предоставляются участникам ярмарки на договорной основе в порядке, определяемом организатором ярмарки.

6.2. Лица, желающие принять участие в ярмарке, должны не позднее двух календарных дней до дня проведения ярмарки подать организатору ярмарки сведения:

- о видах и наименованиях товаров (работ, услуг) для продажи на ярмарке;

- о количестве (общем весе) товарных единиц для продажи на ярмарке;

- о необходимой площади торгового места на ярмарке;

- об использовании транспортного средства (в случае торговли; выполнения работ, оказания услуг с использованием транспортного средства).

6.3. Непредставление в установленные сроки сведений, указанных в п. 6.2 настоящего порядка, не может являться основанием для отказа организатором ярмарки в предоставлении торгового места на ярмарке лицу, желающему принять участие в ярмарке, при условии наличия свободных торговых мест на ярмарке на момент его обращения.
Главный специалист отдела экономики

и регулирования потребительской сферы                                          Л.Н.Беликова
_1451239655.bin